ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA DO CONSELHO
SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO – 26/10/2016

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às 14 horas e
30 minutos, na sala de reuniões do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União -
CSAGU, situada no 14º andar do Edifício Sede I - Setor de Autarquias Sul - Quadra 3 -
Lote 5/6, Brasília-DF, verificada a existência de quórum, foi aberta a 97ª Reunião
Ordinária da Comissão Técnica do Conselho Superior da AGU - CTCS, sob a
presidência do Coordenador da CTCS e Representante do Gabinete da Advogada-Geral
da União, Dr. Paulo Gustavo Medeiros Carvalho, com a presença do Representante da
Procuradoria-Geral da União, Dr. Francisco Alexandre Colares Melo Carlos;
doRepresentante da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, Dr. Ronaldo Affonso
Nunes Lopes Baptista; do Representante da Consultoria-Geral da União Suplente, Dr.
James Castelo Branco Costa Filho; da Representante da Corregedoria-Geral da
Advocacia da União, Dra. Vládia Pompeu Silva; do Representante da Procuradoria-Geral
Federal, Dr. Gabriel de Mello Galvão; do Representante da Secretaria-Geral de
Consultoria, Dr. Cesar Dutra Carrijo; do Representante da Secretaria-Geral de
Contencioso Suplente, Dr. Daniel Rocha de Farias; da Representante da Procuradoria-
Geral do Banco Central, Dra. Alessandra Barros Monteiro; do Representante da Carreira
de Advogado da União, Dr. Marcus Vinicius Pereira de Castro; do Representante da
Carreira de Procurador Federal, Dr. Carlos Marden Cabral Coutinho; do Representante
da Carreira de Procurador do Banco Central Suplente, Dr. Pablo Bezerra Luciano; e do
Representante da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional; Dr. José Carlos Costa
Loch. Em seguida, foram tratados os seguintes assuntos: ITEM 1 - PROCESSO Nº
00400.001819/2016-57 – INTERESSADO: CSAGU - ASSUNTO: CONCURSO DE
PROMOÇÃO DA CARREIRA DE PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL
RELATIVO AO PERÍODO AVALIATIVO COMPREENDIDO ENTRE 1º DE JANEIRO E
30 DE JUNHO DE 2016 – JULGAMENTO DOS RECURSOS. Relatoria: Representante
da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – Dr. Ronaldo Affonso Nunes Lopes
Baptista. Convidado: Presidente da Comissão de Promoção da Carreira de Procurador
da Fazenda Nacional – Dr. Everaldo Souza Passos Filho. Decisão: A CTCS, por
maioria, manifestou-se pelo encaminhamento do julgamento dos recursos ao Conselho
Superior, mediante reunião presencial extraordinária, tendo em vista a ausência de
unanimidade com relação ao mérito do Parecer da Comissão de Promoção 2016.1, que
trata do recurso da Procuradora da Fazenda Nacional, Dra. Juliana Leal Markusons.
Registrem-se as manifestações favoráveis ao citado Parecer: (i) dos Representantes da
Procuradoria-Geral da União, da Consultoria-Geral da União, da Corregedoria-Geral da
Advocacia da União, da Procuradoria-Geral Federal, das Carreiras de Advogado da
União, de Procurador da Fazenda Nacional e da Procuradoria-Geral do Banco Central;
As manifestações desfavoráveis ao citado Parecer: (ii) dos Representantes da
Secretaria-Geral de Contencioso, da Secretaria-Geral de Consultoria , da Carreira de
Procurador Federal e do Coordenador da CTCS. ITEM 2 – PROCESSO Nº
00400.004076/2013-24 – INTERESSADO: FELIPE NOGUEIRA FERNANDES E
OUTROS – ASSUNTO: REQUERIMENTOS ACERCA DA ALTERAÇÃO DA
PORTARIA Nº 1.292, DE 11/09/2009 - UNIDADE DE DIFICIL PROVIMENTO – UDP –
PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO. 3.1 - REVISÃO DAS PORTARIAS Nº 1.292 E

Fl. 2 - ATA DA 97ª REUNIÃO ORINARIA DA CTCS – 26.10.2016

1.384 – UNIDADES DE DIFÍCIL PROVIMENTO. 3.2   -   PROCESSO Nº
00696.000227/2014-88 – INTERESSADO: FELIPE NOGUEIRA FERNANDES –
ASSUNTO: CONCURSO DE REMOÇÃO. 3.3  -   PROCESSO Nº 00696.000231/2014-
46 – INTERESSADO: ANAUNI - ASSUNTO: REQUERIMENTOS ACERCA DA
ALTERAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.292, DE 11/09/2009 - UNIDADE DE DIFICIL
PROVIMENTO – UDP – PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO. Relatoria:
Representante da Carreira de Advogado da União – Dr. Marcus Vinicius Pereira de
Castro. Decisão: A CTCS, por unanimidade, manifestou-se pelo encaminhamento à
Secretaria-Geral de Consultoria, para análise. ITEM 3 - PROCESSO Nº
00423.000326/2015-51 – INTERESSADA: DANIELLE COSTA DE ALMEIDA REGO –
ASSUNTO: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DA DECISÃO ADMINISTRATIVA –
NOTA TÉCNICA Nº 139/2015/COORD/AGU/CS/CSAGU/AGU. Relatoria:
Representante da Carreira de Advogado da União – Dr. Marcus Vinicius Pereira de
Castro. Decisão: A CTCS, por unanimidade, manifestou-se por conhecer o pedido de
reconsideração da interessada como recurso, registrando que não há litispendências.
Por conseguinte, deliberou por encaminhar o pedido à Secretaria-Geral de
Administração – SGA, para processamento, esclarecendo que eventuais dúvidas
jurídicas devem ser dirigidas ao Departamento de Assuntos Jurídicos Internos – DAJI.
ITEM 4 - PROCESSO Nº 00400.015973/2003-91 – INTERESSADO: REPRESENTANTE
DA CARREIRA DE ADVOGADO DA UNIÃO – ASSUNTO: PROMOÇÃO –
ADVOGADOS DA UNIÃO DO PRIMEIRO CONCURSO. Relatoria: Representante da
Carreira de Advogado da União – Dr. Marcus Vinicius Pereira de Castro.  Adiado, a
pedido do relator. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador da CTCS e
Representante do Gabinete da Advogada-Geral da União deu por encerrada a reunião
às dezessete horas e trinta minutos. Eu, Selma Pereira da Costa, da Secretaria do
Conselho, lavrei a presente ata. Brasília, 26 de outubro de 2016.